נזכרת הישיבה שבה למד, עם הספרייה הגדולה שלה, וכתבי היד הרבים שהיו בה. הצפירה, 1 באפריל 1890, עמ' 3; טואיטו, על קהילת והראן (לעיל הערה 1), עמ' קמא, הערה 20. נזכרת פעילותו למניעת חילול שבת בשנת תר"ן. הקדמת ספר שער כבוד ה'. קושיה בשמו של אברהם הסבעוני מובאת בספר "שמו יוסף", דף ז, א אות מו. בתרצ"ה (1935) נזכרת אלמנת יוסף אסבעוני שהיה חבר הקונסיסטואר של והראן. הרב דוד הכהן סקלי, קרית חנה דוד, ח"א, ירושלים תרצ"ה, תחילת הספר. הרב אברהם הסבעוני הספיד בוהראן את הראשון לציין, הרב מאיר רפאל פאניזיל. חבצלת, 20 בינואר 1893. יש לציין

מכירת בית המכירות רפאלי, מס' 10 (30 באוקטובר 2019).

4 הרב אברהם פאלאג'י כותב בשער ספר "כבוד יעקב", איזמיר תרנ"ב, בחודש סיוון תרנ"ב שהמנוח היה חביב מאוד על אחיו שלמה. בברכת החיים נזכרים האב יוסף עקריש, מירה אשת שלמה, בנם יוסף וביתם הבתולה מסעודה. ליעקב היו בנים ואח נוסף בשם יצחק. ראו אודותיו להלן. בתרצ"ה (1935) נזכר חבר הקונסיסטואר בעיר מסעוד עקריש. הכהן סקלי, קרית חנה דוד, ח"א, תחילת הספר. שלמה עקריש נזכר בין גבירי והראן שתמכו בהדפסת ספרו של הרב רחמים יוסף פראנקו, שערי רחמים, ח"א, ירושלים תרמ"א. יוסף עקריש נזכר בין גבירי והראן שתמכו בהדפסת ח"ב של ספר זה בשנת תרס"ב (1902). שלמה עקריש נפטר בוזהראן על פי כתבה מכ"ז בטבת תרנ"ט וצוין שנקבר בלווייה מכובדת שבוע קודם לכן, כיאות לנדבן כמותו. חבצלת, 29 בינואר 1899.

5 הוא כיהן כחכם באשי באיזמיר בשנים 1870–1899. חיבר כעשרים ספרים בכל מקצועות התורה. ראו אודותיו: שמעון אריה לייב עקשטיין, תולדות החב"ף, ירושלים תשנ"ט, עמ' 109–113.

הוא הכשיל בכך את דייני והראן, ובכך פגע גם בראשון לציון הזקן, הרב מאיר רפאל פאניזיל. הוא מציין שכבר כתב פסק שבו בירר את טעויותיו של הכותב, ומעיר כי חבל להשיב לו. הוא תקף גם את דייני והראן שהסתייעו בו, ודרש שמכאן ואילך יזהרו.<sup>15</sup>

14 1851–1914. כבר בטבת תרמ"א (1880) אישר את פסק הרב אברהם אנקאווא ששלח לו בכסלו את פסק דינו בעניין יהודי מווהראן שרצה לשאת אישה נוספת אחרי שלושים שנות נישואין שבהן ילדה לו אשתו שמונה ילדים. הרב פאלאג'י אישר את פסק הרב אבואלעפיה בנידון. הרב אברהם פאלאג'י, ויען אברהם, שו"ת, איזמיר תרמ"ו, אה"ע סי' א. הרב אליהו אבואלעפיה כתב גם פסק נגד פניו קבר בחאסקוי שבאיסטנבול. ויען אברהם, יו"ד סי' כט. כן מובאים פסקים שכתב בשנת תרמ"ד. הרב רחמים נסים יצחק פאלאג'י, יפה ללב ח"ו, איזמיר תרמ"ט, או"ח תסו דף ה, א-ו, ב. אודות פסק שכתב בכסלו תרמ"ב ראו הרב אברהם פאלאג'י, פדה את אברהם, איזמיר תרנ"ד, מערכת ש, סי' ו דף יט, ב-כא, ד. מצוי גם פסק בעניין גטין משנת תרל"ה (1875). הרב אליהו בכור חזן, תעלומות לב, ח"א, ליוורנו תרל"ט, סי' ז. הרב יוסף פאלאג'י מנחה באלול תרמ"ט את הרב אבואלעפיה "האחד המיוחד מחכמי הישיבה בית הילל יב"ץ רב חביבא". שם, מערכת פ"א סי' ג. בתרס"א (1901) כתב פסק שאישר אותו הרב יוסף נסים בורלא בספרו וישב יוסף, ירושלים תרס"ה, יו"ד סי' ו. הרב אבואלעפיה התכתב גם עם הרב אליהו בכור חזן בשנת תרס"א. ר' אליהו חזן, תעלומות לב, ח"ג, אלכסנדריה תרס"ג, סי' ז-ח; ב-1908 הוא כבר מתואר כרב בית דין איזמיר, וכתב אז פסק בעניין טחינת הקמח לפסח בטחינת קמח מודרנית.

הגזבר בן חיים נתן רשות לחצוב לו קבר. הטענה נגדו הייתה שהוא שינה מדעת הבעלים, ולכן הודח. לאור עובדה זו, ניתן לדעת דייני והראן, לפסוק שעקריש נקבר שלא ברשות וניתן היה

41 נראה שצאצאיו היו גבירי והראן סעדיה ויהודה ן' עוליאל שהרב פראנקו מודה להם בסוף ספרו שערי רחמים, ח"א, על שתמכו בהדפסת ספרו. בתרצ"ה (1935) היה אברהם בן עוליל חבר הקונסיסטואר. הכהן סקלי, שם, ח"א, תחילת הספר.

42 אתם קשות, סי' ו דף נט, א. נלמד כי אחד משמונה-עשר בתי הכנסת בעיר היה "ק"ק ר' דוד בן חיים". הצפירה, 1 בינואר 1888, עמ' 2.

43 שם.

44 אתם קשות, סי' ו.

להוציאו מקברו.

פסק משבט תרנ"ב של הרב רפאל יצחק ישראל מירושלים שבו הוא מאשר בשנית שאין לעקריש דין מאבד עצמו לדעת.
סי' ה. פסק נוסף של הרבנים ישראל ובורלא שנכתב בשבט תרנ"ב, והסכמת הרב שמואל סלאנט לפסק.
סי' ו. פסק הרב של תוניס, הרב אליהו חי בורג'יל.

- 53 כבוד יעקב, סי' ג.
54 כיהן כראש רבני תוניסיה מ-1886 עד פטירתו בכסלו תרנ"ט (1898). נקרא "השני" כדי להבדיל בינו לבין ראש רבני תוניסיה במאה ה-18 הרב אברהם חי ב"ר נתן בורג'יל (1760–1791). הוא חתום בשנת תרמ"ג על פסק עם הרב יהודה צרמון שלא לקיים את צוואת הקאיד שמאמה. ראו הרב יהודה גרמון, נוסף על נחלת (לעיל הערה 46), דפים יא–יד. שימש גם כקאיד של יהודי תוניסיה.

שמעון אלקאנווי (Simon Kanoui) (1842–1915) היה נשיא הקונסיסטואר בוהראן במשך שנים רבות ושלט בקהילה ביד רמה. הוא מתואר כמי שבלעדיו לא הזיו איש בקהילה את ידו ואת רגלו.<sup>104</sup> הוא היה בנו של אברהם לקנוי מוהראן.<sup>105</sup> בשנת תרל"ו נזכר כמי שהשתדל בהעמדת ישיבת עץ חיים במקום, ומכונה "פרידאן די קונסיסטואר".<sup>106</sup> בשנת תרל"ח (1878) הוקיר לו תודה הרב אברהם חמוי בספרו "בית אל" (ליוורנו תרל"ח). ידוע שאלקאנווי פנה בראשית תרמ"א (1880) בשאלה הלכתית לרב אברהם אנקאווא, רבה הראשי של העיר מסכרה (אל-מעסכר) שבצפון מזרח אלג'יריה.<sup>107</sup> בעניין יהודי שהתעשר ורצה לשאת אישה אחרת נגד רצון אשתו, לאחר 30 שנות נישואין, למרות שזו ילדה לו שבעה בנים ובת. אלקאנווי לא נזכר כאן בשמו אלא בתור נשיא "פריזידאן די תוניס די והראן יע"א".

104 כבוד יעקב, ס"ה. ראו גם פני יצחק, ח"ב, יו"ד ס"ג. ראו אודותיו:

David Nadjari, Simon Kanoui, président du Consistoire d'Oran, conseiller municipal, conseiller general.

<https://www.judaicalgeria.com/pages/simon-kanoui-president-du-consistoire-d-oran.html>

105 בשנת תרמ"א (1881) נזכר בתור "השר" לאחר "השר" מסעוד כרובי בסוף שערי רחמים ח"א. נזכר לשבח בין חשובי והראן על ידי הרב אנקאווא בשער ספרו זבחים שלמים (לעיל הערה 2). הלה מזכיר שם את שלושת בניו וביניהם את שמעון.

106 הלבנון, 21 בדצמבר 1876, עמ' 7.
107 היה פוסק נודע תחילה במרוקו ולאחר מכן באלג'יריה.

109 בורלא, וישב יוסף (לעיל הערה 14), אה"ע, ס"י יא.

110 כבוד יעקב, ס"ז–טז. על התקנה ראו שרביט, "הרב חיים בלייח" (לעיל הערה 61). שערי רחמים, ח"ב, ס"ז–יז. הוא נזכר בין מוטבי התודה בסוף ספר שערי רחמים. הרב אהרן

אלול תרנ"ב את קונטרס "חזות קשה" בצירוף בקשה לפסוק בנידון, בהציגו את המקרה לפי דרכם של דיני והראן.<sup>111</sup> בתר"ס (1900) נזכר אלקאנווי בהקדמת ספר שערי רחמים ח"ב.<sup>112</sup> הוא בא בחתימה על גביית עדויות בחודש אב תרע"ב על הסכמות הרב בליית.<sup>113</sup>

הרב בליית מצטט את דיני והראן שאין כוח ביד הרבנים לצאת נגד הקונסיסטואר לאחר הקמתו.

הוא מסר את המידע לשד"ר, בתנאי שזה יעבירו לכולל בירושלים שיטפל בנושא, אך ללא הזכרת שמו. בד בבד נשלחו עוד שישה מכתבים לשש ערים גדולות בצפון אפריקה שאין לבטל את המנהג, ואם יחידים בקהילת "בית אל" חפצים בביטול שליחותם, אין הדבר צריך לנגוע לכלל ירושלים.<sup>116</sup> עם זאת אלקאנווי תיקן באלול תרנ"ח (1898) תקנות ולפיהן יהיה רק שד"ר אחד בשנה ושהוא לא יתעכב בו והראן ובמדינה, אלא עד עשרה חודשים מר"ח

עזריאל בספר דרשותיו מקוה מים, ח"א, ירושלים תרס"ב, מזכיר לטובה את שמעון אלקאנווי. גם שם, ח"ב, ירושלים תרע"ב, בראש הספר.

111 ר' יצחק אבן דנאן, ליצחק ריח, ליוורנו תרס"ב, סי' כד.

112 פראנקו, שערי רחמים, ח"ב, (לעיל הערה 63). אלקאנווי נזכר גם בעיתונות היהודית, כגון ידיעה בהצפירה, 1 בינואר 1888 עמ' 2 ומיום 15 בינואר 1888, עמ' 3 ומיום 1 באפריל 1890, עמ' 2. הוא מתואר כאדם ירא שמים; חבצלת, 4 ביוני 1897, עמ' 7 ומיום 1 בפברואר 1898, עמ' 6.

113 ר' רפאל חיים משה נ' נאים, קול תחנה קול טחנה, ירושלים תרע"ב, בראש הספר.

114 אתם קשות, סי' ו.

115 ראו בדיון על השד"רים להלן.

116 האגרות נשלחו למרכש, לתוניס, לוהראן, לפאס, לקונסטנטינה ולגיברלטר. גיורא פוזיילוב, העדה הספרדית בירושלים בהתפתחותה בשלהי השלטון העות'מאני, התר"ל-התרע"ד (1870-1914), עבודת דוקטור, אוניברסיטת בר אילן תשס"א, עמ' 119. על ההתנגדות לשליחות וביטול השליחות ראו אברהם יערי, שלוחי ארץ ישראל, ירושלים תשי"א, עמ' 181-186.

ניסן עד סוף טבת. תקנה נוספת קבעה ששליח יוכל לבוא לוועהראן רק פעם אחת בחייו. הרב יעקב מאיר הצליח לבטל תקנות אלו.<sup>117</sup>

בשנת תר"ס (1900) נסע הרב יעקב מאיר פעם שנייה לצפון אפריקה, בין השאר כדי לשכנע את ראשי הקונסיסטואר שם לבטל את כוונתם להביא לביטול השליחות, ואכן השליחות לא התבטלה. בשנים שלאחר מכן הגיעו לאלג'יר באופן מסודר שליחי כוללים של ארבע ערי הקודש, ותרומת הקהילות שם לכולל ירושלים הייתה חשובה ביותר.<sup>118</sup> הרב רפאל יהושע עזריאל שהיה חתן הרב יעקב מאיר יצא בתרס"ב–תרס"ג (1902–1903) לשליחותו הראשונה מטעם כולל הספרדים בירושלים לקהילות המערב החיצון בהיותו בן עשרים ושבע. באלג'יר סייע לו אלקאנווי אשר נתבקש לתקן את העיוותים בתרומות לקופת ירושלים מול קופות הכוללים האחרים מארץ ישראל. הוא סבב בערים רבות באלג'יר ועורר את הציבור לתמוך בקופת ירושלים, ודרש לא להפלותה לרעה. הוא הציב קופות רבות בקהילות שבהן ביקר, והצליח מאוד. ב-1920 הוא יצא לשליחות נוספת באלג'יר.<sup>119</sup> גם השד"ר יצחק אשכנזי מירושלים היה בוועהראן בכסלו תרס"ה (1904).<sup>120</sup>

ידוע שאלקאנווי ניהל בתקיפות ובמסירות את הוועד ואף התפרסמה כתבה עיתונאית אוהדת אודותיו בתחילת שנת 1888.<sup>121</sup> כפי שאצביע בהמשך נזהרו הפוסקים בארץ ישראל, שחלקם הכירוהו אישית, מלתקוף אותו באופן ישיר בפרשת עקריש. ברם, הרב בורלא טען כי אלקאנווי פסק שעקריש איבד עצמו לדעת לאחר שחקר את העניין, במקום להניח זאת לבית הדין.

הם גם העלילו עליו בעניין גט חליצה של בת אלמליח שלטענתם עשה שלא כדין.<sup>138</sup> הוא מציין גם כי כתבו נגדו על שהתיר לשתות יי"ש [=ייין שכר] בפסח לפני כשלוש או ארבע שנים.<sup>139</sup> הוא גם מתרעם נגדם שכתור בית דין הכריזו על הרב סעדיא צולטאן שלא בפניו נידוי ביום טוב ראשון של פסח תר"ן (1890) על שהביא קמח כשר של פסח בלא שומר ובלא חותם. הוא מציין שמדובר בדבר שקר, וכי הפרשה שהובאה לערכאות גרמה לחילול ה' וחילול התורה. בדיעבד הציבור בעיר מתעלם מן הנידוי הזה.<sup>140</sup> הוא גם מעיר להם על "גדר והוראת שעה שעשיתם על בן סוסאן בלא חקירה ובלא דרישה רק עפ"י אגרת פסולה דנתם אותו שלא כדין...".<sup>141</sup>

שרביט גם מציין כי הדפוס החיש את חיזוק האוטוריטה.<sup>155</sup>
- למדנו אם כן, כי הפנייה מצד משפחת עקריש הייתה תחילה לראשון לציון ולרבני ירושלים. היה זה צעד מתבקש, משום שהמשפחה הייתה מיודדת עם שד"רי ירושלים

1908; החרות, 22 באוגוסט 1912. הוא כתב את ספר תקנת עגונות, אלג'יר תרע"א. גם בדרשת הרב יעקב מאיר בירושלים בשנת תרנ"ד (1894) נלמד על חשיבות "משגב לדרך". ראו צבי זוהר, "אחדות היא חיים, פירוד הוא מוות, עיון בדרשה שנשא הרב יעקב מאיר בשנת תרנ"ד (1894), פעמים, 142–143 (תשע"ה), עמ' 64–65.

153 יוסף שרביט, "חכמי אלג'יריה וארץ ישראל", בתוך: יהודי אלג'יריה ולוב, משה חלמיש, משה עמאר (עורכים), רמת גן תשע"ד, עמ' 112–126.

154 שרביט, שם, עמ' 116. ברי שהיו שד"רים נוספים, כגון יוסף מזרחי.

155 שרביט, שם, עמ' 119.

שלאחר מכן הגיעו לעמדות ברבנות ובדיינות ירושלים. עוד למדנו כי שלמה עקריש נהג לארח ביד רחבה את השד"רים וכי תרם למוסדות העדה הספרדית בירושלים. כך גם נלמד כי הרב בורלא, שפסק בניגוד לפסק רבני והראן, שימש שד"ר בצפון אפריקה עד שנת 1881, והתאכסן בוהראן בבית גביר שסייע לו עם גבירים נוספים להדפיס את ספריו.<sup>156</sup> כן נלמד, כי כמעט כל החכמים שפסקו בפרשת עקריש הכירו זה את זה מעצם היותם רבנים ודיינים בירושלים, שד"רים בעבר באלג'יריה ובתורכיה, וכן מהתכתבות הלכתית קודמת. כך למשל, הרב בורלא שימש שד"ר בתורכיה בשנת תרל"א (1871),<sup>157</sup> וסביר להניח שהכיר אז אישית את הרב פאלאג'י.

היו פוסקים בפרשת עקריש שגם העניקו הסכמות לחיבורים של פוסקים המעורבים בפרשה. כך, הרב ישראל והרב פאניזיל כתבו הסכמות לספרו של הרב פראנקו "שערי רחמים", ח"א, בשנת תר"ם.<sup>158</sup> נלמד גם על התכתבות בין הפוסקים לאחר סיום הפרשה. למשל, הרב פאלאג'י אישר פסק של בית-דין ירושלים מתרנ"ו (1896) בראשות הרב בורלא להיתר עגונה. וכן על חכמים המעורבים בפרשת עקריש שהמשיכו לשמש שד"רים בערי אלג'יריה, לאחר סיום הפרשה. הרב פראנקו היה שד"ר חברון בעיר אלמעסכר במחוז והראן בשנת תרנ"ח (1898).<sup>159</sup> הוא מודה לגבירי והראן שסייעו לו בהדפסת הספר ונוקב בשמם ומזכיר את היותו שד"ר שם.<sup>160</sup> היש"א ברכה עמד אף הוא בקשר עם חכמים מוהראן. כן נלמד שהוא הוא שכתב הקדמה לספר "צו לצו" מאת הרב סמחון חלואה מוהראן (1834–1900) שנדפס בירושלים בשנת תרס"ד.<sup>161</sup> אלו הן רק מקצת העדויות על קשרי חכמי אלג'יריה וחכמי ארץ ישראל בשלהי המאה התשע-עשרה ובראשית המאה העשרים.<sup>162</sup>